Gloria Patri, et Filio, et Spiritui Sancto. Sicut erat in principio, et nunc, et semper: et in secula seculorum. Amen.

celle des impies ; ne m'enlevez pas la vie comme aux hommes de sang.

Leurs mains commettent l'iniquité, et leur droite est comblée de présents.

Pour moi, je marche dans l'innocence ; rachetez-moi et ayez pitié de moi.

Mon pied se tient dans la voie droite ; je vous bénirai, Seigneur, dans l'assemblée.

Gloire au Père, au Fils, et au Saint-Esprit. Comme il était au commencement, maintenant et toujours, et dans les siècles des siècles. Amen.

15 – Suite de l'Offertoire

Ensuite le prêtre revient au milieu de l'autel, il s'incline et renouvelle son offrande à la Sainte-Trinité. Cette prière résume magnifiquement le sens et la portée de la messe.

Suscipe, sancta Trinitas, hanc oblationem, quam tibi offerimus ob memoriam passionis, resurrectionis, et ascensionis Jesu Christi Domini nostri: et in honorem beatae Mariae semper Virginis, et beati Joannis Baptistae, et sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, et istorum, et omnium Sanctorum: ut illis proficiat ad honorem, nobis autem ad salutem: et illi pro nobis intercedere dignentur in caelis, quorum memoriam agimus in terris. Per eundem Christum Dominum nostrum. Amen.

Recevez, Trinité Sainte, cette offrande que nous vous présentons en mémoire de la passion, de la résurrection et de l'ascension de Jésus-Christ notre Seigneur, en l'honneur aussi de la bienheureuse Marie toujours vierge, de saint Jean-Baptiste, des saints Apôtres Pierre et Paul, des Saints dont les reliques sont ici, et de tous les Saints. Qu'elle soit pour eux une source d'honneur, et pour nous une cause de salut, et qu'ils daignent intercéder pour nous au ciel, eux dont nous célébrons la mémoire sur terre. Par le même Christ notre Seigneur. Amen.

Le célébrant baise l'autel et, se tournant vers les fidèles, il les invite à s'unir au Sacrifice qui va avoir lieu :

Orate, fratres: ut meum ac vestrum sacrificium acceptabile fiat apud Deum Patrem omnipotentem.

Priez, mes frères, pour que mon sacrifice, qui est aussi le vôtre, puisse être agréé par Dieu le Père tout-puissant.

Au nom des fidèles, le servant de messe répond :

℟. Suscipiat Dominus sacrificium de manibus tuis ad laudem et gloriam nominis sui, ad utilitatem quoque nostram, totiusque Ecclesiae suae sanctae.

℟. Que le Seigneur reçoive de vos mains le sacrifice, à la louange et à la gloire de son Nom, ainsi que pour notre bien et celui de toute sa sainte Église.

Le célébrant répond à voix basse : Amen.

Símili modo, postquam cenatum est, accipiens et hunc praclarum Cálicem in sanctas ac venerabiles manus suas: item tibi grátias agens, † benedixit, deditque discipulis suis, dicens: Accípite, et bibite ex eo omnes.

HIC EST ENIM CALIX SÁNGUINIS MEI, NOVI ET ÆTÉRNI TESTAMÉNTI: MYSTÉRIUM FÍDEI: QUI PRO VOBIS ET PRO MULTIS EFFUNDÉTUR IN REMISSIÓNEM PECCATÓRUM.

Hæc quotiescúmque feceritis, in mei memóriam faciétis.

Désormais, il n'y a plus sur l'autel ni pain ni vin. Sous les apparences du pain et du vin, il y a le Corps et le Sang de Jésus-Christ, tout entier présent, avec son Âme et sa Divinité : non pas symboliquement mais : « vraiment, réellement et substantiellement ». Dans la joie intense de bénéficier de ce pareil présent, l'Église l'offre à Dieu, en se redisant à elle-même l'inexprimable richesse du mystère du salut que le Christ lui a confié.

Le Canon se poursuit :

Unde et memores, Domine, nos servitui, sed et plebs tua sancta, ejusdem Christi Filii tui Domini nostri tam beatae passionis, nec non et ab inferis resurrectionis, sed et in caelos gloriosae ascensionis: offerimus praclaræ majestati tuæ de tuis donis ac datis, hostiam † puram, hostiam † sanctam, hostiam † immaculatam, Panem † sanctum vitæ æternæ, et Cálicem † salutis perpétuæ.

De même, après le repas, il prit aussi ce précieux calice dans ses mains saintes et adorables, vous rendit grâces encore, † le bénit et le donna à ses disciples en disant : Prenez et buvez-en tous.

CAR CECI EST LE CALICE DE MON SANG, LE SANG DE L'ALLIANCE NOUVELLE ET ÉTERNELLE – LE MYSTÈRE DE LA FOI – QUI SERA VERSÉ POUR VOUS ET POUR UNE MULTITUDE EN RÉMISSION DES PÉCHÉS.

Toutes les fois que vous ferez cela, vous le ferez en mémoire de moi.

C'est pourquoi, en mémoire, Seigneur, de la bienheureuse passion du Christ votre Fils, notre Seigneur, de sa résurrection du séjour des morts, et aussi de sa glorieuse ascension dans les cieux, nous, vos serviteurs, et avec nous votre peuple saint, nous présentons à votre glorieuse Majesté – offrande choisie parmi les biens que vous nous avez donnés – la victime † parfaite, la victime † sainte, la victime † sans tache, le Pain † sacré de la vie éternelle et le Calice † de l'éternel salut.

Les sacrifices de l'Ancien Testament, figures de celui du Christ, ont été agréés par Dieu. Le sacrifice du Christ lui-même le sera mieux encore :

Supra quæ propitio ac sereno vultu respicere digneris; et accepta habere, sicuti accepta habere dignatus es munera

Sur ces offrandes, daignez jeter un regard favorable et bienveillant ; acceptez-les, comme vous avez bien voulu accepter les